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ΕΡΩΤΗΣΗ

ΑθÞνα, 28ΙΙ|Ι2020

Προò : 1) Υπουργü Δικαιοσιινηò
2) Υπουργü Εσωτερικþν

ΘΕlνΙΑ: « Σε επ' αüριστον αναστολÞ η δυνατüτητα κοινωφελοýò
εργασßα9>

Αξιüτιμοι Υπουργοß,

Σε συνÝντευξη του Υπουργοý Δικαιοσýνηò στην «εφημερßδα των
συντακτþυ), η οποßα αναδημοσιεýεται και στο ιστüτοπο του Υπουργεßο
Δικαιοσýνηò, αναφÝρεται üτιη εναλλακτικÞ Ýκτιση ποινÞò εßναι Ýναò πολý
σημαντικüò θεσμüò, που προýπÞρχε του νÝου Ποινικοý Κþδικα επß
ΚυβÝρνησηò ΣΥΡΙΖΑ, η οποßα δεν κατÜφερε να οργανþσει τιò
απαραßτητεò υποδομÝò σττlν τοπικÞ αυτοδιοßκηση.

Αυτü εßχε ωò συνÝπεια, πολλÝò δικαστικÝò αποφÜσειò μετατρο7πιò ττιò
Ýκτισηò ποινÞò σε κοινωφελÞ εργασßα να εßναι αδýνατο να υλοποιηθοýν.
¸τσι, κρßθηκε üτι η αναστολÞ των διατÜξεων για τº]ν κοινωφελÞ εργασßα
Þταν μονüδρομοò.

Η νυν κυβÝρνηση, üπωò χαρακτηριστικÜ ανÝφερε ο Υπουργüò ξεκßνησε
Üμεσα «Ýνα ανοιχτü και ειλικρινÞ διÜλογο με τουò φορεßò τηò τοπικÞò
αυτοδιοßκησηò, üχι μüνο του πρþτου βαθμοý αλλÜ και με ττ7ν ¸νωση
Περιφερειþν» þστε να αυξηθεß ο αριθμüò των θÝσεων κοινωφελοýò
εργασßαò.

ΜÝχρι σÞμερον, η αναστολÞ των Üνω διατÜξεων ακüμα εßναι σε ισχÞ,
ταυτßζονταò την νυν κυβÝρνηστι με τι1ν προηγοýμενη.
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ΕπειδÞ, η σιΙνεχÞò τακτικÞ αναστολÞò νομικþν διατÜξεων που αφοροýν

πÜσηò φßοεrò'-Ýß««ßο» δεν εßναι χαραιcτηριστικü μιαò σταθερÞò και

ε,υνο μοý μειιη ò πολιτεßαò.

ΕπειδÞ, οι αλλαγÝò των τελευταßων ΚυβερνÞσεων κυρßωò στο Ποινικü

κþδικα Ýχουν bημιουργÞσει το απüλυτο χÜοò στουò πολßτεò και

δημιουργοýν Ýνα τοπßο αστÜθειαò,

ΒÜσει των ανωτÝρω:

Ερωτþνται οι Υπουργοß:

1)ΣετιενÝργειεòθαπροβεßτεμετοΥπουργεßοΕσωτερικþν,
προκειμÝνου να δημιουργηθοýν οι κατÜλλτηλεò προýποθÝσειò για

τºlνεπαναφορÜτηòκοινωφελοýòεργασßαò,ωòεναλλακτικÞμορφÞ
Ýκτισηò των προβλεπüμενων ποινþν;

2) Που αλλοý εντοπßζετε το πρüβ?rημα στιò «υποδομÝ9>, πλτην των

ελÜμστωνΘÝσεωνκοινωφελοýòεργασßαòστουòοΤΑκαιτιθα
πρÜξετε για ττlν επßλ;υση τουò;

3) Γßοω θα εßναι το πεδßο δρÜσηò των θÝσεων κοινωφελοýò εργασßαò

που θα δημιουργÞσει το Υπουργεßο Εσωτερικþν;

4) ΣκÝπτεσθε να δημιουργÞσετε μια κοινÞ βÜση δεδομÝνων, στην

οποßα θα εμφαýßζονται αυτομÜτωò οι καταδικασθÝντεò σε

κοινωφελÞ εργÜσßα, προκειμιßνου να αποφευχθεß η γραφειοκρατßα

μεταξý δικαστικþν αρχþν και ΟΤ¶;

Ο ερωτþν ΒουλευτÞò
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